Ata SAS.UAC 0433546         SEI 16.0.029160-8 / pg. 1

ATA SEI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL JOINVILLE-SC

ATA Nº 315 – REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às oito horas e trinta minutos reuniram-
se para reunião ordinária no Auditório da Casa dos Conselhos, os seguintes Conselheiros Titulares e/ou os
Suplentes. Constarão em negrito os nomes dos conselheiros habilitados para votação na plenária:
conselheiros governamentais titulares: Márcio Sell, Estefânia Rosa Basi, Mônica Cristina Romminger,
Inelore Jansen, Josiana de Souza. Conselheiros governamentais suplentes: Francielle Deluca Rosa,
Rute Bittencourt, Jaciane Geraldo dos Santos, Daniele Krutsch. Conselheiros não governamentais
titulares: Maria das Dores Neckel, Fabiana Salomão Mazzi, Scarlet Murara, Glauce Caroline
Roeder, Roseli A. C. Nabozny e Wely Maria Kovaltschuk. Conselheiro não governamentais
suplentes: Amauri Gualberto de França, Analucia Pinto Ferreira Olah, Silvia Natalia Torrecija
Rodrigues e a Secretaria Executiva do CMAS: Valquiria V. R. Backes Forster e Jaqueline Andrea
Moreira Massaini Mira. 1) Aprovação da pauta: Na primeira ordem do dia a presidente realizou leitura
da pauta, que foi aprovada por unanimidade. 2) Leituras: Foi justificada a ausência dos conselheiros:
Letícia da Silva Britto, Neide Mary Camacho Solon, Denise Maria Vieira de Simas Santos, Vanessa
Bandeira Fiorentin, Maria Teresa Soares, Paulo Dalfovo Neto.  Abaixo assinado: A Secretaria Executiva
do CMAS explicou a finalidade do Manifesto pelo fortalecimento da Assistência Social no Estado de
Santa Catarina, sensibilizando os Conselheiros do CMAS a participarem dessa mobilização através da
coleta de assinaturas. Expôs que, a manifestação é pela coleta de assinaturas de pelo menos 1% dos
eleitores de Santa Catarina para que os mobilizadores (frente parlamentar em defesa do SUAS, CEAS, e
outros) possam apresentar o Projeto de Lei de Iniciativa Popular na Assembleia Legislativa para
aprovação de que seja definido 1% da receita líquida do Estado para a Política de Assistência Social. Os
Conselheiros concordaram e solicitou-se que os abaixo-assinados sejam entregues na secretaria Executiva
até o dia 28 de novembro, para posterior envio aos Coordenadores do movimento. Reunião da CIB:
Retomou-se a discussão sobre a importância de o município se fazer representar em todas as reuniões da
CIB, de modo a acompanhar as pactuações e discussões, que impactam diretamente na Assistência Social
de todos os municípios catarinenses. O Conselho decidiu que deverá haver uma representação do CMAS,
e para as reuniões em Ituporanga, dia 27/10 e em Bombinhas, dia 01/12, deliberou-se pela participação da
Secretária Executiva do CMAS, Valquiria. Deliberou-se também por orientar a Secretaria da Assistência
Social do município, através de ofício, que envie um representante para as reuniões, o qual tenha
condições e habilidade para levar as discussões e interesses do município, bem como trazer a memória das
reuniões para que o Órgão Gestor possa tomar as providências cabíveis. Em votação: 14 votos a favor.
3) Comissão de Legislação, Normas e Financiamento: Ofício nº 14/2016 - COMDE – solicita a 5º
alteração do Plano de Aplicação, apresentado a plenária as devidas alterações: Alterar valor da Descrição
de Objeto - Disponibilizar diárias, para custear despesas com alimentação e hospedagem, aos conselheiros
e servidores da secretaria executiva do COMDE em eventos voltados à área de interesse do COMDE,
fora do município de Joinville, possibilitando assim a troca de experiências com outros conselhos e
promover a capacitação das pessoas, de R$ 9.000,00 para R$ 11.000,00. Alterar valor na Descrição de
Objeto - Contratar serviços de terceiros para organização de campanhas publicitárias, serviços e materiais
de divulgação e comunicação visual e disseminação dos direitos das pessoas com deficiência, tais como: 1
– Folder de divulgação do Conselho; 2 – Selo de Acessibilidade; 3 – Cartilha de Orientação para PCDs e

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 562
Disponibilização: 19/10/2016
Publicação: 19/10/2016

Ata SAS.UAC 0433546         SEI 16.0.029160-8 / pg. 2

entidades; 4 – Cartazes de divulgação do COMDE; 5 – Material diverso de orientação e divulgação, sites,
conforme resolução do COMDE de R$ 24.000,00 para R$ 22.000,00. Em votação: 14 votos a favor.
Ofício nº 110/2016/SAS – solicita a 6º alteração do Plano de Aplicação, apresentado a plenária as devidas
alterações: Alterar na ação de governo 2.001213, onde se lê subfunção 243 – Assistência a Criança e ao
Adolescente, leia-se subfunção 244 – Assistência Comunitária. Em votação: 14 votos a favor.
Capacitação de TR: Elaboração de termo de referência para contratação de uma Capacitação para
trabalhadores da Secretaria de Assistência Social sobre o funcionamento do Fundo Municipal de
Assistência Social, orçamento e aplicação dos recursos, proposta realizada após a reunião do dia
03/10/2016 com a Gerência de Administração e Finanças da SAS e Comissão de Normas, Legislação e
Financiamento. Em votação: 14 votos a favor. Envio de ofício às Unidades da Secretaria de
Assistência Social: Solicitar informações atualizadas sobre as demandas reprimidas, atendidas, não
encaminhadas (recursos materiais e humanos) para o pleno atendimento aos usuários. Encaminhar ofício,
com prazo de devolução até 25/11/2016. Em votação: 14 votos a favor. 4) Comissão de Comunicação,
Articulação e Mobilização: Proposta de formação para conselheiros:  a Comissão de Comunicação,
Articulação e Mobilização sugeriu os profissionais gabaritados para socializar tais informações: Controle
Social da Política Pública de Assistência Social / Participação popular - Mônica Cristina Romminger;
Política Nacional de Assistência Social (SUAS, NOB/SUAS, NOB RH/SUAS) – Hanelore Misfeld /
Fernanda Rossi Hagemann / Mônica Cristina Romminger; Programa Bolsa Família (operacionalização) –
Elizabeth D. da Costa; Fundo Municipal de Assistência Social, LDO, LOA, Plano de Aplicação – Ana
Damaris T. Andryeiak / Tatiane S. Wunderlich. Foi apresentado à plenária sugestões de datas, sendo
aprovados os dias 19 e 26 de outubro e 16 e 23 de novembro das 08h30 às 11h30 no auditório da Casa
dos Conselhos. Em votação: 14 votos a favor. 5) Comissão de Inscrição, Registro e Monitoramento:
a conselheira Scarlet realizou leitura do parecer da Comissão em relação ao pedido de inscrição do
CEEDUC – Associação Centro Evangélico de Educação, Cultura e Assistência, resultando indeferimento
do pedido. Em votação: 14 votos a favor do indeferimento. Sem mais, deu-se por encerrada a reunião,
da qual lavrei a presente ata que vai assinada por mim Jaqueline Andrea Moreira Massaini Mira e pelos
demais presentes e publicada no SEI – Sistema Eletrônico de Informação da Prefeitura com a assinatura
eletrônica da Presidente.

Jaqueline Andrea Moreira Massaini Mira     _______________________________
Amauri Gualberto de França                        _______________________________
Analucia Pinto Ferreira Olah                        _______________________________
Daniele Krutsch                                           _______________________________
Estefania Rosa Basi                                     _______________________________
Fabiana Salomão Mazzi                               _______________________________
Francielle Deluca Rosa                                _______________________________
Glauce Caroline Roeder Pires                      _______________________________
Inelore Jansen                                             _______________________________
Jaciane Geraldo dos Santos                         _______________________________
Josiana de Souza                                         _______________________________
Márcio Sell                                                  _______________________________
Maria das Dores Neckel                              _______________________________
Mônica Cristina Romminger                         _______________________________
Roseli A.C. Nabozny                                   _______________________________
Rute Bittencourt                                           _______________________________
Scarlet Murara                                             _______________________________
Silvia Natalia Torrecija Rodrigues                 _______________________________
Valquiria V. R. Backes Forster                      _______________________________
Wely Maria Kovaltschuk                               _______________________________

Documento assinado eletronicamente por Estefania Rosa Basi de Souza,
Usuário Externo, em 19/10/2016, às 12:08, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto

Ata SAS.UAC 0433546         SEI 16.0.029160-8 / pg. 3

Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0433546 e o código CRC FA928CDE.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

16.0.029160-8
0433546v3
0433546v3

	16.0.029160-8
	Ata SAS.UAC 0433546